
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 652 DEL 06/12/2024 

OGGETTO: SERVIZIO FARMACEUTICO – FERIE E TURNI PER L’ANNO 2025 - 
VARIAZIONI DI ORARIO. 

IL SINDACO

Vista l’ordinanza n. 575 del 09/12/2021 relativa alla revisione quinquennale disciplina orari, 
servizio di guardia farmaceutica, ferie e turni per l’anno 2022;

Viste le seguenti ordinanze:
 n. 613 del 01/12/2022 relativa al servizio farmaceutico ferie e turni per l’anno 2023 ulteriori 

ferie per l’anno 2022 variazioni di orario delle seguenti farmacie: Farmacia Comunale 2, 
Farmacia Monterappoli e Farmacia Nuova e modifica disposizioni particolari servizio di 
turno di guardia farmaceutica della Farmacia Monterappoli;

 n. 666 del 28/11/2023 relativa al servizio farmaceutico ferie e turni per l’anno 2024 ulteriori 
ferie per l’anno 2023 variazioni di orario delle seguenti farmacie: Farmacia Chiarugi e 
Farmacia Monterappoli e modifica disposizioni particolari servizio di turno di guardia 
farmaceutica della Farmacia Monterappoli;

Dato atto che con Atto Unico Suap n. 12/2024 del 29/02/2024 la Società FARMACIE COMUNALI 
EMPOLI – S.R.L., (affidataria del servizio relativo alla gestione delle farmacie comunali) con sede 
legale a Empoli Piazza del Popolo, 33 C.F. e P.Iva n. 05662220481, è stata autorizzata all’apertura ed 
esercizio della farmacia afferente la sede farmaceutica n. 14 della vigente pianta organica del Comune di 
Empoli nei locali posti in Empoli (FI) Via Sottopoggio per San Donato n. 171 la quale ha assunto la 
denominazione di Farmacia Comunale 3;

Vista l’Ordinanza n. 135 del 13/03/2024 nella quale è stato disposto l’orario di apertura al pubblico 
della Farmacia Comunale 3, i giorni di ferie per l’anno 2024 e i turni di guardia farmaceutica in 
abbinamento come terza farmacia di turno;

Dato che con Atto Unico Suap n. 18/2024 del 25/03/2024, è stato autorizzato il trasferimento della 
titolarità della farmacia e dell’azienda commerciale connessa afferente la Sede Farmaceutica n. 11 
della vigente pianta organica del Comune di Empoli, ubicata in Via Senese Romana n. 5 Loc. Ponte 
a Elsa dalla ditta individuale Farmacia Ciani alla società FAR.MA.DEA SNC di Falaschi 
Massimiliano, C.F. e P.IVA n. 02491860504 con decorrenza dal 01/04/2024 ed il successivo 
trasferimento dell’attività in Via P. Gobetti n. 21-25 (Loc. Ponte a Elsa);



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

Viste le Ordinanze n. 274 del 22/04/2024 e n. 377 del 14/06/2024 con le quali sono state disposte le 
ferie per l’anno 2024 e l’orario di apertura al pubblico della farmacia FAR.MA.DEA SNC;

Tenuto conto che con Atto Unico Suap n. 56/2024 del 23/08/2024, è stato autorizzato alla Antica 
Farmacia Giuseppe Castellani srl il trasferimento di sede della farmacia e dell’azienda commerciale 
connessa afferente la Sede Farmaceutica n. 3 della vigente pianta organica del Comune di Empoli, 
da Via del Papa 30 a Via Cavour 45;

Considerato che in data 5/11/2024 ha avuto luogo la riunione delle farmacie del bacino di utenza 1 
(comuni di Empoli, Vinci, Capraia e Limite, Montelupo F.no e Cerreto Guidi) per procedere, ai 
sensi dell'art. 25 c. 1 L.R. Toscana n. 16/2000, alla disposizione e approvazione dei turni e ferie per 
l’anno 2025 e variazione degli orari di apertura al pubblico;

Tenuto conto di quanto è risultato dalla riunione del 5/11/2024, riportato nel relativo verbale 
trasmesso ai soggetti interessati, nella quale i Comuni di Montelupo Fiorentino, Vinci, Capraia e 
Limite (per Cerreto Guidi è arrivata comunicazione di assenso con pec) hanno accolto la proposta 
dell’Associazione Sindacale Titolari di Farmacie di eliminare il servizio di guardia farmaceutica 
nella fascia oraria dalle 13.00 alle 16.00 dei gg dal lunedì al venerdì in quanto il servizio è 
assicurato dalle farmacie aperte con orario continuato;

Dato atto che tale modifica verrà recepita nelle ordinanze sindacali dei singoli comuni interessati 
(Montelupo Fiorentino, Vinci, Capraia e Limite e Cerreto Guidi);

Preso atto che per il Comune di Empoli si rende opportuno precisare che la domenica e nei giorni 
festivi il servizio farmaceutico nella fascia oraria 13.00 – 16.00 deve essere assicurato dalle 
farmacie in turno, anche a chiamata a battenti aperti oppure a chiamata mediante reperibilità in base 
alla tipologia della farmacia (urbana o rurale);

Visto l’art. 25 della L.R. Toscana n. 16/2000 relativamente alla disciplina degli orari, dei turni di 
servizio e delle ferie annuali delle farmacie;

Ritenuto opportunamente assicurato lo svolgimento del servizio nel rispetto delle necessità della 
popolazione residente e delle vigenti disposizioni legislative;

Vista la nota dell’Ufficio Commercio prot. n. 87773 del 11/11/2024, e successiva integrazione prot. 
n. 87903 del 12/11/2024, con la quale sono stati chiesti i pareri previsti dalla legge; 

Visti seguenti pareri:
 parere favorevole della U.O.C. Farmaceutica della Azienda Usl Toscana Centro, assunto al 

prot. n. 89972 del 19/11/2024;
 parere favorevole pervenuto dalla Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di 

Firenze, assunto al prot. n. 89239 del 15/11/2024;
 parere favorevole pervenuto dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, assunto al 

prot. n.  92939 del 2/12/2024;
 parere favorevole pervenuto dalla CISPEL, assunto al prot. n. 93167 del 2/12/2024;

Vista la L.R. 25/2/2000 n. 16 ed in particolare il Titolo II;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

O R D I N A 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) tenendo conto della predisposizione dei turni stabilita con Ordinanza n. 575 del 9/12/2021 e 
dell’Ordinanza n. 135 del 13/03/2024, per il 2025 le posizioni delle farmacie abbinate sono le 
seguenti:

N° Farmacia baricentrica
(EMPOLI CITTA’ O 

SOVIGLIANA/SPICCHIO)

Farmacia periferica
(EMPOLI PERIFERICHE 

E ALTRI COMUNI)
1 COLATORTI GIOMI
2 NUOVA MASINI
3 BIZZARRI DI CERRETO
4 AZZERLINI

(Zito per Azzerlini) CORSI

5 COMUNALE 2 MEDRI
6 MANNORI CANNERI
7 PIETRAMARINA SOLE
8 SERRAVALLE MONTERAPPOLI
9 CHIARUGI FAR.MA.DEA SNC
10 ZITO STEFANELLI – 

3^ farmacia di turno COMUNALE 3
11 AMENTA BOLOGNESI
12 COMUNALE 2 LAFARMACIA.MONTELUPO 
13 CASTELLANI SCATOLA

2) di approvare il seguente calendario dei turni di guardia farmaceutica per l’anno 2025:

Numero 
Turno

Turno settimanale dal 
venerdì alle 20,00 al venerdì 
successivo alle ore 20,00

Farmacia 
baricentrica (Empoli 
Città o 
Sovigliana/Spicchio)

Farmacia 
periferica (Empoli 
periferiche ed altri 
comuni)

Farmacia in 
appoggio sabato a 
Montelupo 
Fiorentino

1 27 dicembre - 3 gennaio COLATORTI GIOMI STEFANELLI

2 03 gennaio – 10 gennaio NUOVA MASINI
LA.FARMACIA.
MONTELUPO

3 10 gennaio – 17 gennaio BIZZARRI DI CERRETO SOLE

4 17 gennaio – 24 gennaio
AZZERLINI (Zito 
per Azzerlini) CORSI CANNERI

5 24 gennaio – 31 gennaio COMUNALE 2 MEDRI
LA.FARMACIA.
MONTELUPO

6 31 gennaio – 07 febbraio MANNORI CANNERI  



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

7 07 febbraio – 14 febbraio PIETRAMARINA SOLE  

8 14 febbraio – 21 febbraio SERRAVALLE MONTERAPPOLI STEFANELLI

9 21 febbraio – 28 febbraio CHIARUGI
FAR.MA.DEA 
SNC SOLE

10
28 febbraio – 07 marzo ZITO

STEFANELLI 
3^farmacia turno 
COMUNALE 3  

11 07 marzo – 14 marzo AMENTA BOLOGNESI CANNERI

12 14 marzo – 21 marzo COMUNALE 2
LA.FARMACIA.
MONTELUPO  

13 21 marzo – 28 marzo CASTELLANI SCATOLA STEFANELLI

14 28 marzo– 04 aprile COLATORTI GIOMI
LA.FARMACIA.
MONTELUPO

15 04 aprile – 11 aprile NUOVA MASINI SOLE
16 11 aprile – 18 aprile BIZZARRI DI CERRETO CANNERI

17 18 aprile – 25 aprile
AZZERLINI (Zito 
per Azzerlini) CORSI

LA.FARMACIA.
MONTELUPO

18 25 aprile – 02 maggio COMUNALE 2 MEDRI STEFANELLI
19 02 maggio – 9 maggio MANNORI CANNERI  
20 9 maggio – 16 maggio PIETRAMARINA SOLE  

21 16 maggio – 23 maggio SERRAVALLE MONTERAPPOLI CANNERI

22 23 maggio – 30 maggio CHIARUGI
FAR.MA.DEA 
SNC SOLE

23
30 maggio – 06 giugno ZITO

STEFANELLI 
3^farmacia turno 
COMUNALE 3  

24 06 giugno – 13 giugno AMENTA BOLOGNESI CANNERI

25 13 giugno – 20 giugno COMUNALE 2
LA.FARMACIA.
MONTELUPO  

26 20 giugno – 27 giugno CASTELLANI SCATOLA STEFANELLI

27 27 giugno – 04 luglio COLATORTI GIOMI
LA.FARMACIA.
MONTELUPO

28 04 luglio – 11 luglio NUOVA MASINI  
29 11 luglio – 18 luglio BIZZARRI DI CERRETO  

30 18 luglio – 25 luglio
AZZERLINI (Zito 
per Azzerlini) CORSI  

31 25 luglio – 01 agosto COMUNALE 2 MEDRI  



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

32 01 agosto – 08 agosto MANNORI CANNERI  
33 08 agosto – 15 agosto PIETRAMARINA SOLE  

34
15 agosto – 22 agosto

SERRAVALLE 
(Chiarugi per 
Serravalle) MONTERAPPOLI  

35
22 agosto – 29 agosto

CHIARUGI 
(Serravalle per 
Chiarugi)

FAR.MA.DEA 
SNC  

36
29 agosto – 5 settembre ZITO

STEFANELLI 
3^farmacia turno 
COMUNALE 3  

37 5 settembre - 12 settembre AMENTA BOLOGNESI SOLE

38 12 settembre – 19 settembre COMUNALE 2
LA.FARMACIA.
MONTELUPO  

39 19 settembre – 26 settembre CASTELLANI SCATOLA STEFANELLI

40 26 settembre - 3 ottobre COLATORTI GIOMI
LA.FARMACIA.
MONTELUPO

41 3 ottobre - 10 ottobre NUOVA MASINI SOLE
42 10 ottobre - 17 ottobre BIZZARRI DI CERRETO CANNERI

43 17 ottobre – 24 ottobre
AZZERLINI (Zito 
per Azzerlini) CORSI

LA.FARMACIA.
MONTELUPO

44 24 ottobre – 31 ottobre COMUNALE 2 MEDRI STEFANELLI
45 31 ottobre – 7 novembre MANNORI CANNERI  
46 7 novembre – 14 novembre PIETRAMARINA SOLE  

47 14 novembre – 21 novembre SERRAVALLE MONTERAPPOLI CANNERI

48 21 novembre – 28 novembre CHIARUGI
FAR.MA.DEA 
SNC SOLE

49
28 novembre – 5 dicembre ZITO

STEFANELLI 
3^farmacia turno 
COMUNALE 3  

50 5 dicembre – 12 dicembre AMENTA BOLOGNESI CANNERI

51 12 dicembre – 19 dicembre COMUNALE 2
LA.FARMACIA.
MONTELUPO  

52 19 dicembre – 26 dicembre CASTELLANI SCATOLA STEFANELLI

3) di precisare che per le farmacie del Comune di Empoli l’espletamento del servizio farmaceutico 
nella fascia oraria 13.00 – 16.00 dal lunedì al sabato è assicurato falle farmacie aperte in orario 
continuato. La domenica e nei giorni festivi il servizio farmaceutico deve essere assicurato dalle 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

farmacie in turno, anche a chiamata a battenti aperti oppure a chiamata mediante reperibilità in 
base alla tipologia dalla farmacia (urbana o rurale).

4) di approvare il seguente calendario delle ferie per l’anno 2025 delle farmacie ubicate nel 
territorio comunale di Empoli:

     FARMACIE URBANE

- Farmacia AZZERLINI: il giorno 02/05/2025, dal giorno 16/06/2025 al 20/06/2025 compresi, 
dal giorno 11/08/2025 al 29/08/2025 compresi ed il giorno 31/12/2025 chiusura per inventario;

- Farmacia AMENTA: dal giorno 10/08/2025 al 24/08/2025 compresi;
- Farmacia BIZZARRI: il giorno 26/04/2025, dal giorno 11/08/2025 al 22/08/2025 compresi;
- Farmacia COMUNALE 1: dal giorno 11/08/2025 al 24/08/2025 compresi;
- Farmacia CHIARUGI: dalle ore 13,00 del giorno 23/08/2025 al 07/09/2025 compresi;
- Farmacia COLATORTI: dal giorno 04/08/2025 al 22/08/2025 compresi;
- Farmacia NUOVA (VALOROSI): il giorno 26/04/2025;
- Farmacia SERRAVALLE: il giorno 16/08/2025;
- Farmacia COMUNALE 2: sempre aperta;
- Farmacia CASTELLANI: sempre aperta;

FARMACIE RURALI 

- Farmacia CORSI (MARCIGNANA): sempre aperta;
- Farmacia FAR.MA.DEA (PONTE A ELSA): i giorni 26/04/2025, 14/08/2025, 16/08/2025 

e 27/12/2025;
- FARMACIA BOLOGNESI (POZZALE): chiusa per ferie il 16 agosto 2025;
- FARMACIA MONTERAPPOLI (MONTERAPPOLI): giorno 26 aprile 2025, dal giorno 

2/05/2025 al 3/05/2025, dal giorno 23/06/2025 al 27/06/2025, dal giorno 03/11/2025 al 
07/11/2025 e dal giorno 27/12/2025 al 31/12/2025;

- Farmacia COMUNALE 3 (VILLANOVA): dal giorno 28/07/2025 al 10/08/2025 
compresi;

5) di approvare la riduzione temporanea dell’orario di apertura delle seguenti farmacie:
- Farmacia CHIARUGI: chiusura anticipata alle ore 18,00 per inventario il giorno 

31/12/2025;
- Farmacia COLATORTI: chiusura anticipata alle ore 13,00 il giorno 24/12/2024;
- Farmacia COMUNALE 2: chiusure anticipate il giorno 24/12/2025 alle ore 20,00 e il 

giorno 31/12/2025 alle ore 18,00;

6) di modificare l’orario di apertura al pubblico della seguente farmacia, che dalla data odierna 
espleterà il seguente orario:

    Farmacia CHIARUGI: lunedì - sabato 8,00 – 13,00/15,30 – 20,00;

D I S P O N E

1. Le Ordinanze n. 575 del 9/12/2021, n. 613 del 01/12/2022, n. 666 del 28/11/2023, n. 135 del 
13/03/2024, n. 274 del 22/04/2024 e n. 377 del 14/06/2024 rimangono valide ed invariate 
per le parti che non contrastano con quanto disciplinato dalla presente Ordinanza;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

2.  la trasmissione della presente ordinanza ai Comuni del Bacino di Utenza n. 1 (Capraia e 
Limite, Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino e Vinci), alle Farmacie del Bacino di Utenza n. 
1, all’Azienda Usl Toscana Centro – U.O.C. Farmaceutica, all’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Firenze, all’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze e alla 
Cispel.

 

Il Sindaco
ALESSIO MANTELLASSI / ArubaPEC S.p.A.


